GE_GERICHTE JTAPI/835/2024 vom 27. August 2024
GE Cour de justice, 2024-08-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_835_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/835/2024 du 27 août 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/835/2024 del 27 agosto 2024
Erwägungen
E. 11
Cette qualité a été reconnue, au niveau cantonal, dans le cadre d'un recours contre la

IIIème Cour administrative du 24 janvier 2014). La chambre administrative a quant à elle
dénié la qualité pour recourir de riverains d'un chemin sur lequel des aménagements routiers
étaient prévus, toutefois sans changement du régime de circulation ni du nombre de voies
ouvertes à la circulation : création et élargissement des trottoirs de part et d'autre du chemin
; délimitation d'un cheminement piéton en retrait de la chaussée aux abords du cycle
d'orientation de la Florence ; mise en place de quatre « plateaux rehaussés » sur la chaussée
afin de limiter la vitesse ; rétrécissement de la chaussée sur certaines sections du chemin ;
amélioration du contre-sens cycliste ; remplacement de l'alignement des chênes existants
par de nouvelles plantations ; déplacement de l'arrêt de bus TPG « Velours » ; suppression
de quarante-deux places de stationnement. Elle a retenu que la suppression de places de
parking ne les touchait pas plus spécialement, directement et concrètement que quiconque,
d'autant plus qu'ils avaient à disposition des places de parking privées. Les autres
aménagements ne remettaient pas fondamentalement en cause la circulation routière, dès
lors il était difficile de voir en quoi ils seraient une atteinte directe et particulière pour les
recourants, étant souligné que les riverains n'avaient pas un droit d'usage privilégié du
chemin (ATA/484/2014 du 24 juin 2014). Plus récemment, la chambre administrative a
admis la qualité pour recourir des copropriétaires non seulement d'une parcelle directement
voisine d'une place sur laquelle des aménagements étaient prévus (soit un traitement de sol
à niveau, de façade à façade, le statut de zone 20 ou zone de rencontre, avec priorité
piétonne, la création d'une contre-route le long d'un quai, une zone de dépose-minute sur

place. Au vu de la situation de l'immeuble, de l'existence d'une servitude, du débouché d'une
partie des garages directement sur la place et de l'ampleur du projet de réaménagement de la
place, qui inclut des mesures relatives à la zone et à la circulation, les recourants se
trouvaient
- 24/50 - A/2218/2023 dans un rapport étroit, spécial et digne d'être pris en considération
avec l'objet de la contestation (ATA/1830/2019).
E. 12
L’admission de la qualité pour recourir ne signifie pas encore que toutes les conclusions,
respectivement griefs, formulés par un recourant sont recevables.
En effet, le recourant ne peut pas présenter n’importe quel grief ; il ne se prévaut d’un
intérêt digne de protection, lorsqu’il invoque des dispositions édictées dans l’intérêt général
ou dans l’intérêt de tiers, que si ces normes peuvent avoir une influence sur sa situation de
fait ou de droit. Tel est souvent le cas lorsqu’il est certain ou très vraisemblable que
l’installation ou la construction litigieuse sera à l’origine d’immissions - bruit, poussières,
vibrations, lumière, fumée - atteignant spécialement les voisins. À défaut, il n’y a pas lieu
d’entrer en matière sur le grief soulevé (ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 5b).
E. 13
En l'espèce, M. A______ et F______ sont propriétaires de parcelles disposant de voies
d'accès au niveau du chemin de N______, lequel fait l'objet d'un abaissement de la
limitation de la vitesse de 50 km/h à 30 km/h et d'une interdiction générale de circuler pour

E. 15
Le droit d’être entendu, garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), comprend notamment le droit pour
les parties de produire des preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres
de preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le
moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à
rendre (ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I 285 consid. 6.3.1). Ce droit ne s’étend toutefois
qu’aux éléments pertinents pour décider de l’issue du litige et le droit de faire administrer
des preuves n’empêche pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves
offertes et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il
acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à
établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 138 III 374 consid. 4.3.2 ;
131 I 153 consid. 3). Le droit d'être entendu ne comprend pas le droit d'être entendu
oralement (cf. not. art. 41 in fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140 consid. 5.3 ;
arrêts du Tribunal fédéral 2C_668/2020 du 22 janvier 2021 consid. 3.3 ; 2C_339/2020 du 5
janvier 2021 consid. 4.2.2 ; ATA/1637/2017 du 19 décembre 2017 consid. 3d), ni celui
d'obtenir l'audition de témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_725/2019 du 12 septembre 2019 consid. 4.1 ; 2C_1004/2018 du 11 juin 2019 consid.
5.2.1). Ces principes s’appliquent également à la tenue d’une inspection locale en l’absence
d’une disposition cantonale qui imposerait une telle mesure d’instruction, étant précisé
qu’une telle disposition n’existe pas en droit genevois (ATF 120 Ib 224 consid. 2b ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre 2013 consid. 3.2.1 ; ATA/285/2021 du 2
mars 2021 consid. 2b).
E. 16
En l'espèce, il n'y a pas lieu de donner suite à la demande de transport sur place, le dossier
comportant tous les éléments nécessaires permettant d'examiner les griefs soulevés et de

Dans sa version allemande, l'art. 108 al. 5 let. d OSR parle de « Abstufungen von je 10 km/h
», ce qui peut se traduire par « paliers de 10 km/h » et dans sa version italienne, il est
indiqué « la graduazione è di 10 km/h », se traduisant par « la gradation est de 10 km/h ».
Dans le langage courant, le mot « gradation » fait référence à une « progression par degrés
successifs, le plus souvent ascendants, d'un état à un autre » ou à « chacune des étapes de
cette progression » (https://www.larousse.fr/dictionnaires/francais/gr adation/37738),
consulté le 15 juillet 2024). La gradation est donc un changement d’état qui s’effectue par
degrés et progressivement.
Dans la directive DFJP, sous le chiffre 6, « Dérogations possibles aux limitations générales
de vitesse », un tableau récapitule les possibilités de limitations de vitesse plus basses,
respectivement plus élevées, que les limitations générales prévue par la loi. S'agissant en
particulier des routes dans les localités (50 km/h), il est indiqué que des limitations de
vitesse plus basses s'effectuent « de 10 km/h en 10 km/h » (p. 7).
La jurisprudence de la chambre administrative citée par le département ne permet pas de
parvenir à une réponse aussi claire qu'il l'affirme. En effet, dans l'arrêt du 1er décembre
2020 (ATA/1218/2020) ayant trait à un retrait du permis de conduire d'un administré, la
chambre administrative ne s'est pas livrée à un examen de la question, se limitant à affirmer
que la gradation de 10 km/h était respectée (consid. 3). Cependant, dans le cas d'espèce, il
s'agissait de la réduction temporaire de la vitesse à 30 km/h au lieu de 50 km/h sur un
tronçon en raison de la présence d'un chantier au niveau duquel la vitesse autorisée avait